
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日 曜 行 事 日 程 ALT 
スクールバス 

下校 部活 

１ 水 元日 学校閉庁日    

２ 木 学校閉庁日    

３ 金 学校閉庁日    

４ 土     

５ 日     

６ 月 自習会    

７ 火 自習会    

８ 水 自習会    

９ 木 自習会    

10 金 全道中体連ｽﾋﾟｰﾄﾞｽｹｰﾄ大会 自習会    

11 土       〃         

12 日       〃     標茶町成人の集い    

13 月 成人の日 卓球くしろリーグ    

14 火 自習会 ASIRU 未来 Project(13:00 生徒会)    

15 水 職員会議    

16 木 職員会議    

17 金 3 学期始業集会 3 年後期期末テスト  16:00 18:00 

18 土 釧路地区アンサンブルコンテスト    

19 日     

20 月   16:00 なし 

21 火 ﾈｯﾄﾊﾟﾄﾛｰﾙ  16:00 18:00 

22 水 ＳＣ 常任委員会 ○ 16:00 18:00 

23 木 読み聞かせ ○ 16:00 18:00 

24 金   16:00 18:00 

25 土 バスケットボール釧新杯    

26 日 バスケットボール釧新杯    

27 月 5 時間授業  16:00 なし 

28 火   16:00 18:00 

29 水 5 時間授業 全国学調サンプル問題実施 ○ 16:00 18:00 

30 木 5 時間授業 標茶町いじめ根絶こども会議 ○ 16:00 18:00 

31 金 5 時間授業  16:00 18:00 

※Web 願書等の導入により、年間行事予定にあった３年登校日をなく

し、３年期末テスト日を変更しています。ご承知おきください。 

 

【標茶中学校 学校だより】 

〒088-2313 

川上郡標茶町常盤９丁目１番地 

  TEL 015-485-2047 

 office-jhs@shibecha.ed.jp 

発行 令和６年１２月２４日 

学校教育目標 

冬休みを楽しく有意義に(^^)  校長 富田 和幸 

 本日、一年で最も長い２学期を無事に終えることができました。１２月となり、１年の終わりを迎えると、私たち

は、今年一年どうだったかな？と振り返ります。 

 ニュース等を見ていると、今年の流行語大賞には、テレビドラマの「不適切にもほどがある」の略語の「ふてほ

ど」が大賞に選ばれ、その他にも、メジャーリーガーの大谷選手の活躍、彼が打ち立てた前人未踏の大記録「５０－

５０」や夏のパリオリンピックで女子やり投げで日本人初の金メダルを獲得した北口榛花選手の「名言が残せなかっ

た」、新しいお札が発行されたことから「新紙幣」等がベスト１０に選ばれていました。また、毎年恒例となっている

今年一年の世相を表す漢字は「金」と決まりました。 

 子どもたちの学校生活に目を向けて、２学期を振り返ってみますと、まず、忘れてはいけないのは、２学期が始ま

ってすぐに、本校在校生が不慮の交通事故で尊い命を失ってしまったことです。ご家族の皆様の心中をお察しする

と、今なお、大きな悲しみと信じられない気持ちで日々涙を流されていることだと思います。改めて、心よりお悔や

み申し上げます。我々教職員、全校生徒ともに彼のご冥福を祈り、彼の笑顔と彼と共に過ごした日々を一日たりとも

忘れることなく、学校生活を送っております。この大きな悲しみを子どもたちなりに受け止め、心に刻み、全校生徒

一丸となって取り組み、大きな成果を残した文化祭、どきどき、ワクワクしながら初めて働くことを経験した２年生

の職場体験学習、１・２年生が中心となり始動しはじめた部活動や生徒会活動、２者面談、３者面談を終えて、自分

の進路、将来に向けてしっかり考え始めた３年生等、様々な行事や諸活動を通して、どの学年の子どもたちも、１学

期よりも一歩も二歩も大きく成長した２学期でした。 

 しかし、子どもたちは、自分の成長を自分ではなかなか実感できないものです。その成長していることをきちんと

子どもたちに伝えることが、私たち教師、保護者の皆様の役割だと思います。その親や教師からかけられる言葉で、

子どもたちは、自分に自信を持ったり、意欲的になったりするのではないでしょうか。そうした意味でも、学期ごと

の節目に親子で会話をすることは、とても大切だと感じます。本校は２期制をとっておりますので、本日、通知表は

ありませんが、是非、各ご家庭で、２学期を振り返り、お子さんの頑張った所をたくさん褒めてあげて下さい。よろ

しくお願いします。 

 生徒の皆さん、明日から２３日間の冬休みになります。Ｘｍａｓやお正月など、家族や友達と楽しく過ごすイベン

トもたくさんあると思いますが、くれぐれも健康管理には十分気をつけて、楽しく有意義な冬休みにして下さい。 

 

 最後に、今年一年、本校の様々な教育活動にご理解とご協力をいただきましたことに厚くお礼を申し上げます。保

護者、地域の皆様、どうぞ良い年をお迎え下さい。 

※冬休み中も事件・事故防止、感染症

対策に努めてください 

※12/29～１/3 は学校閉庁日とな

ります 
○この期間に、お子さんに係わる事故や、緊急

な案件が生じた場合は、 
 標茶町教育委員会 ４８５－２１１１ 
 まで、ご一報をお願いします。 

mailto:office-jhs@shibecha.ed.jp


 
1２月１６日（月）に、次年度本校への入学を控えた６年生を対

象とした新入生体験入学と、新入生保護者説明会を行いました。 

 午前の体験入学では、初めに生徒から、中学校の学習や生活、

部活動の様子についての学校紹介をしました。その後、数学・理

科・英語の３教科に分かれて、体験授業を行いました。 

 午後の新入生保護者説明会では、中学校の学習に関する説明や

校内生活に関する説明等を行いました。来年４月、皆さんの入学

を心からお待ちしています。 

 

「いじめ把握のためのアンケート調査」の２回目を実施 
いじめの早期発見、早期対応を図るための２回目のアンケート調査を実施しました。調査項目

の「嫌な思いをしたことがありますか」との設問には、５名の生徒が「嫌な思いをしている」と

回答しており、個別に事情を聴き、担任を中心に組織的にその解消にあたっています。 

設  問 回  答 １回目 ２回目 

○嫌な思いをした時、誰に相談しますか？ 「誰にも相談しない」 25 名 17 名 

○『いじめ』はどんな理由があっても許さ

れないことだと思いますか？ 

「そう思わない」 

「よくわからない」 

1 名 

10 名 

１名 

9 名 

１回目調査の繰り返しになりますが、本校では、釧路管内地域いじめ問題等対策連絡協議会の

『キーワード「０(ゼロ)」に』の取組のもと、次の項目０を目指して取り組んでいます。 

「嫌な思いをしたときに誰にも相談しない」と回答する生徒を０(ゼロ)に！ 

「いじめは許される」と回答する生徒を０(ゼロ)に！ 

改善はみられるものの、まだ道半ばです。ご家庭におかれましても、「いじめ」について話題

にしていただき、いじめという手段は決して許されないこと、困ったら誰に相談しても良いこと

を、ぜひご家庭でもお話しいただければと思います。 

  

 

 

 

 

全体説明の中で、部活動についても

各部長から紹介をしました。 

冬休み中でも様々な電話相談窓口があります ※いつでも相談できます 

・子ども相談支援センター（北海道教育委員会） 

  TEL:0120-3882-56（無料 24時間） sodan-center＠hokkaido-c.ed.jp 

・２４時間子供ＳＯＳダイヤル（内閣府 警察庁 文部科学省 厚生労働省） 

  TEL:0120-0-78310（無料 24時間） 

・釧路教育局教育相談電話  TEL:0154-43-1475（月～金 8:45～17:30） 

体罰等に係る実態調査へのご協力をお願いします 

 すでにお渡ししている標記調査については、原則Ｗｅｂでの回答です。Ｗｅｂ回答が難し

く用紙で回答する場合は、封筒に入れて（特にない場合は空の封筒を）学校へ１月 17日

（金）まで提出となっています。ご協力のほど、よろしくお願い致します。 

【卓球】※上位のみ記載 

◎釧路地区中学卓球新人戦 12/14（土） 

【男子シングルス】優勝 雑賀 陸斗  

【女子シングルス】ベスト８ 秋山愛理咲 

 

【スピードスケート】 

 ◎第 55 回釧路地区中体連スピードスケート大会 11/30（土） 釧路市 

 【男子 1000ｍ】１位 松坂 恵人 1 分 28秒 98 

【男子 3000ｍ】２位 松坂 恵人 5分 10秒 69 

   →全道大会出場 1/10（金）～1/12（日） 苫小牧市 

                   

【アイスホッケー少年団】※釧路合同（大和田蒼史）…幣舞・北・春採・共栄・景雲・青陵・鳥取西・富原との合同チーム 

 ◎第 55 回北海道中体連アイスホッケー大会 12/2１（土）～2３（月） 釧路市 

  ・１回戦 vs東胆振 B  ○２－１ 

  ・２回戦 vs東胆振 C  ●０－５ 

 

【剣道】 

◎第 64回 釧根地区町村剣道大会  11/10（日） 

【中学男子】個人戦３位・団体戦３位 橋本 辰琉   

【中学女子】個人戦優勝・団体戦３位 大塚 萌瑠   

 

【作品展等】 

◎北海道みんなの日 U-18 メッセージコンクール 佳作 手塚 大貴  

◎中学生作文コンクール 入選 手塚 大貴  

オーストラリアとの交流授業（英語科） 
 昨年度に続き、今年度もＡＬＴのエミリー先生が習った先生が勤務するオーストラリアの学

校と、遠隔でつないで交流を行いました。カフートを使ったク 

イズ大会や「お絵描きですよ」クイズ、そしてじゃんけん大会 

と大いに盛り上がりました。 

 最後に、お互いの代表生徒が、オーストラリアの生徒は日本 

語で、本校の生徒は英語で挨拶を交わしました。遠く離れた場 

所の人がこのように画面上で顔を見合わせて交流を図れるのは、 

遠隔の最大の利点です。１２月１８日には、技術科で虹別中学 

校と繋いだ合同授業も実施しています。 


